
 

 
  
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

          Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309 – Manaus/AM 
E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 

 

RESOLUÇÃO CIB Nº 019 DE 24 MARÇO DE 2008 
 

         Dispõe sobre a atualização do percentual 
do repasse de recursos do SIA/SUS do Hospital 
Dom Adalberto Marzi no município de Santo 
Antonio do Içá. 

 
                A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS – 
CIB/AM,  na sua Reunião 186 Reunião (139 Ordinária), realizada no dia 24.03.2008, e; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar o patamar de financiamento para 
Unidade Hospitalar do município de Santo Antonio do Iça, tendo em vista que aquele 
município teve a indicação de Pólo para a microrregião Alto Solimões (B),tendo como 
municípios adstritos São Paulo de Olivença,Amaturá e Tonantins; 

CONSIDERANDO o pleito da direção do Hospital Dom Adalberto Marzi, 
protocolizado sob o Nº 01472/2008, de 24 de janeiro de 2008; 
                CONSIDERANDO o parecer favorável da membro Heliana Nunes Feijó , onde 
concluiu que era justo o pleito do Hospital Dom Adalberto Marzi, entretanto que  pela 
situação de dificuldades do Hospital de São Paulo de Olivença havia necessidade de 
manutenção do seu percentual de recursos. 

 
RESOLVE 
  

1. Consensuar a alteração do percentual do repasse de recursos do 
SIA/SIH para Hospital Dom Adalberto Marzi de 50% para 80%, tendo 
em vista a condição de Município – Pólo(dos municípios de Amaturá e 
Tonantins), definida no PDR 2005 para o município de Santo Antonio 
do Içá. 

2. Recomendar  que seja mantido o percentual de repasse dos recursos 
do SIA/SIH em 80% para o Hospital de São Paulo de Olivença, tendo 
em vista a  necessidade identificada pelas peculiaridades geográficas 
e regionais. 

 
Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 

Amazonas , em Manaus, 24 de março de 2008 

 
                 Manuel Barbosa de Lima                              Agnaldo Gomes da Costa  
                 Vice-Presidente da CIB/AM                                 Presidente da CIB/AM 
                                                   
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº  019 datada de 24 de março 
de 2008, nos termos do Decreto de 19.03.2008. 
 

 
Agnaldo Gomes da Costa 

Secretário de Estado da Saúde 
 


